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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 — Jardim Pilar — Itapeva — Séo Paulo — 18406-380
Secretaria Administrativa

LEI N° 4.616/2021

ESTIMA a receita e fixa a despesa do
Municipio para o exercicio de 2022

O Prefeito Municipal de Itapeva, Estado de S&o Paulo, no uso das atribuicées que Ihe
confere o art. 66, VI, da LOM,

Faco saber que a Camara Municipal aprova e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

CAPITULO |

DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio para o exercicio
financeiro de 2022, compreendendo:

| - orcamento fiscal referente aos Poderes do Municipio, seus fundos especiais,
orgaos e entidades da administracdo direta e indireta;

Il - orcamento da seguridade social, abrangendo as entidades e 6rgdos a ela
vinculados, da administracdo direta ou indireta, bem como os fundos instituidos e mantidos
pelo Poder Publico.
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Art. 2° A receita orcamentéria € estimada na forma dos quadros I, I-A, I, 11, e IV,
gue fazem parte integrante desta Lei, em R$. 421.890.630,00 (Quatrocentos e vinte e um
milhdes, oitocentos e noventa mil, seiscentos e trinta reais) e se desdobra em:

| - R$ 321.207.045,00 (trezentos e vinte e um milhdes, duzentos e sete mil e
guarenta e cinco reais) do orcamento fiscal; e

Il - R$ 100.683.585.00 (cento milhdes, seiscentos e oitenta e trés mil, quinhentos e
oitenta e cinco reais) do orcamento da seguridade social.

Art.3° A receita sera arrecadada na forma da legislacdo em vigor com a estimativa
constante do seguinte desdobramento:

CAPITULO Il

DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Secao |

Da estimativa da receita

ESPECIFICACAO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
SOCIAL

1 - ADMINISTRACAO
DIRETA
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RECEITAS
CORRENTES
Receita Tributéria
Receita de Contribuicdo
Receita Patrimonial
Receitas Agropecuarias
Receita de servigos
Receita transferéncia corrente
Outras receitas correntes
Deducdes de restituicdes
Deducao Formacgao do FUNDEB

Total das Receitas Correntes

RECEITAS DE
CAPITAL

Total das Receitas de Capital
Total da Administracao Direta

2 - ADMINISTRACAO
INDIRETA

Instituto de Previdéncia-IPMI
RECEITAS

CORRENTES

Receita de Contribuicdo

Receita Patrimonial

Outras Receitas correntes

Receita Intraorcamentéaria

Total das Receitas Correntes
RECEITA DE CAPITAL
Total Instituto de Previdéncia-
PMI

3 - ADMINISTRACAO DIRETA E
INDIRETA

63.431.000,00
6.083.000,00
1.934.645,00
100.000,00
135.000,00
275.174.400,00
5.881.400,00
-50.000,00
-31.482.400,00

321.207.045,00

0,00

0,00

321.207.045,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

500,00

0,00
33.660,00
0,00

0,00
50.889.965,00
0,00

0,00

0,00

50.924.125,00

0,00

0,00

50.924.125,00

20.566.500,00
250.000,00
5.000,00
28.937.960,00

49.759.460,00
0,00
49.759.460,00

63.431.500,00
6.083.000,00
1.968.305,00
100.000,00
135.000,00
326.064.365,00
5.881.400,00
-50.000,00
-31.482.400,00

372.131.170,00

0,00

0,00

372.131.170,00

20.566.500,00
250.000,00
5.000,00
28.937.960,00

49.759.460,00
0,00
49.759.460,00
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RECEITAS

CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E 63.431.000,00 500,00 63.431.500,00
CONTRIBUICOES.
CONTRIBUICOES. 6.083.000,00 20.566.500,00 26.649.500,00
RECEITA PATRIMONIAL 1.934.645,00 283.660,00 2.218.305,00
RECEITA AGROPECURIA. 100.000,00 0,00 100.000,00
RECEITA DE SERVICOS. 135.000,00 0,00 135.000,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES. 275.174.400,00 50.889.965,00 326.064.365,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES. 5.881.400,00 5.000,00 5.886.400,00
RECEITAS CORRENTES-INTRA 0,00 28.937.960,00 28.937.960,00
OFSS.
DEDUCOES POR RESTITUICOES -50.000,00 0,00 -50.000,00
DEDUQOES PARA O FUNDEB -31.482.400,00 0,00 -31.482.400,00

Total das Receitas  321.207.045,00 100.683.585,00 421.890.630,00
Correntes

RECEITAS DE
CAPITAL
OPERACOES DE CREDITOS 0,00 0,00 0,00
Total das Receitas 0,00 0,00 0,00

de Capital

Total da Administracado 321.207.045,00 100.683.585,00 421.890.630,00
Direta e Indireta

Secao Il

Da fixacéo da despesa

Art. 4° A despesa ¢ fixada na forma dos quadros |, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII
gue fazem parte integrante desta Lei, em R$421.890.630,00 (quatrocentos e vinte e um
milhGes, oitocentos e noventa mil, seiscentos e trinta reais), na seguinte conformidade:
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| - R$ 263.813.001,01(Duzentos e sessenta e trés milhdes, oitocentos e treze mil, um
reais e um centavo) do orcamento fiscal; e

Il - R$ 158.077.628,99(Cento e cinquenta e oito milhdes, setenta e sete mil,
seiscentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos) do orcamento da seguridade social.

Art. 5° A despesa fixada esta assim desdobrada:

| - por categoria econdmica:

ESPECIFICACAO

1 - ADMINISTRACAO DIRETA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA OU
RESERVA DO RPPS

Total da Administracéo Direta

2 - ADMINISTRACAO INDIRETA
DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA OU
RESERVA DO RPPS

Total da Administragcéo Indireta

3 - ADMINISTRACAO DIRETA E
INDIRETA

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
RESERVA DE CONTINGENCIA OU
RESERVA DO RPPS

Total da Administracéo Direta e
Indireta

FISCAL

219.224.327,04
21.946.908,01
218.305,96

241.389.541,01

0,00
0,00
22.423.460,00

22.423.460,00

221.768.354,00
20.837.547,00
24.423.460,00

263.813.001,01

SEGURIDADE
SOCIAL

121.508.315,26
7.515.313,73
0,00

129.023.628,99

28.664.000,00
390.000,00
0,00

29.054.000,00

148.523.069,00
26.338.200,00
0,00

158.077.628,99

TOTAL

340.732.642,30
29.462.221,74
218.305,96

370.413.170,00

28.664.000,000
390.000,00
22.423.460,00

51.477.460,00

370.291.423,00
47.175.747,00
24.423.460,00

421.890.630,00
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II-POR ORGAO DE GOVERNO:

ESPECIFICACAO

1 - ADMINISTRACAO

DIRETA

CAMARA

MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO E
NEGOCIOS JURIDICOS
SECRETARIA DE REC.HID. E MEIO
AMBIENTE

SECRETARIA DE COORDENACAO E
PLANEJAMENTO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E

REC. HUMANO.

SECRETARIA DE

FINANCAS

SECRETARIA DE

SAUDE

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

SECRETARIA DA

EDUCACAO

SECRETARIA DA CULTURA E
TURISMO

SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTES, LAZER E
SECRETARIA DA AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE TRANSPORTES E
SERVICOS RURAIS
SECRETARIA DE OBRAS E
SERVICOS

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO

FISCAL

10.224.500,00

5.226.240,00

11.930.053,67

580.000,00

4.206.400,00

14.033.650,00

0

0

135.784.313,67

2.166.553,67

3.810.189,10

6.082.000,00

7.962.000,00

8.337.800,00

1.296.000,00

SEGURIDADE

SOCIAL

0

179.000,00

0

0

0

0

113.690.505,06

15.154.123,93

TOTAL

10.224.500,00

5.405.240,00

11.930.053,67

580.000,00

4.206.400,00

14.033.650,00

113.690.505,06

15.154.123,93

135.784.313,67

2.166.553,67

3.810.189,10

6.082.000,00

7.962.000,00

8.337.800,00

1.296.000,00
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SECRETARIA DAS
ADMINISTRACOES
REGIONAIS

SECRETARIA DE DEFESA
SOCIAL

Total da Administrac&o Direta

2 - ADMINISTRACAO

INDIRETA

03 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA
MUNICIPAL DE ITAPEVA-IPMI
Total da Administracéo Indireta

3 - RESERVA DE
CONTINGENCIA
Reserva de
Contingéncia

Total do Municipio

14.623.351,00

14.908.183,94

241.171.235,05

0,00

22.641.765,96

263.813.001,01

0

0

129.023.628,99

29.054.000,00

29.054.000,00

0

158.077.628,99

14.623.351,00

14.908.183,94

370.194.864,04

29.054.000,00

29.054.000,00

22.641.765,96

421.890.630,00

lI-POR FUNCOES:

ESPECIFICACAO

01 - LEGISLATIVA

03 - ESSENCIAL A JUSTICA
04 - ADMINISTRACAO

06 - SEGURANCA PUBLICA
08 - ASSISTENCIA SOCIAL
09 - PREVIDENCIA SOCIAL
10 - SAUDE

12 - EDUCACAO

13 - CULTURA

15 - URBANISMO

16 - HABITACAO

17 - SANEAMENTO

18 - GESTAO AMBIENTAL
20 - AGRICULTURA

22 - INDUSTRIA

23 — COMERCIO E SERVICOS
26 - TRANSPORTE

FISCAL

10.224.500,00
300.000,00
16.934.550,00
13.209.723,94
0,00

0

0
135.784.313,67
1.861.553,67
25.429.651,00
301.000,00
150.000,00
10.134.800,00
7.877.253,67
1.296.000,00
305.000,00
7.090.300,00

SEGURIDADE
SOCIAL

0,00

0,00

0,00

0,00
15.333.123,93
29.054.000,00
113.690.505,06
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL

10.224.500,00
300.000,00
16.934.550,00
13.209.723,94
15.333.123,93
29.054.000,00
113.690.505,06
135.784.313,67
1.861.553,67
25.429.651,00
301.000,00
150.000,00
10.134.800,00
7.877.253,67
1.296.000,00
305.000,00
7.090.300,00
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27 - DESPORTO E LAZER 3.810.189,10 0,00 3.810.189,10

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 6.462.400,00 0,00 6.462.400,00

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA 22.641.765,96 0,00 22.641.765,96

Total do Municipio 263.813.001,01 158.077.628,99  421.890.630,00
CAPITULO Il

DAS DISPOSICOES GERAIS E FINAIS

Art. 6° Fica o Executivo autorizado a abrir créditos suplementares em reforco as
dotacdes orcamentarias mediante o uso dos recursos previstos no artigo 43, da Lei Federal n.°
4.320/1964, observados os limites:

| - de 10% (dez por cento) do total da despesa fixada, constante do artigo 4° desta
Lei, desde que limitados a R$ 1.000.000,00(um milh&o de reais) no exercicio, e em cada agao
de governo individualmente.

Il - do valor da dotacao consignada como Reserva de Contingéncia, para cumprir as
determinacdes dos artigos 5°, Ill, “b”, da Lei de Responsabilidade Fiscal, 91 do Decreto-Lei n.°
200/1967 e 8° da Portaria Interministerial STN/SOF n.° 163/2001.

Paragrafo Unico. A dotacdo consignada como Reserva de Contingéncia servira
igualmente para cobrir a abertura de Créditos Adicionais Especiais autorizadas em Lei.

Art. 7° Além do disposto no artigo anterior fica o Executivo igualmente autorizado a
abrir créditos suplementares:

| - necessarios ao cumprimento de vinculagdes constitucionais, legais e de
convénios e demais recursos até limite do superdavit financeiros exercicios anteriores desses
recursos e do seu excesso de arrecadacdo em 2021, nos termos do art. 43, § 1°, incisos | e I,
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da Lei n.° 4.320/1964,

Il - destinados a cobertura de despesas de entidades da Administracdo Indireta até o
limite dos respectivos superavits financeiros do exercicio anterior, bem como do excesso de
arrecadacao das suas receitas proprias somado ao excesso de transferéncias financeiras a
elas efetuadas durante o exercicio;

[l - destinados a cobrir insuficiéncias no ambito do programa de previdéncia
municipal até o limite de 20% (vinte por cento) de cada uma de suas acoes.

Art. 8° Na abertura os créditos adicionais de que tratam os artigos 6° e 7°, bem
como nas transposicdes, remanejamentos e transferéncias de que trata o art. 167, VI da
Constituicdo, fica vedada a anulacéo parcial ou total de dotacdes provenientes de emendas
individuais, efetuadas na forma e condi¢cfes prescritas no artigo 142-A da LOM.

8 1° N&o se aplica a proibigédo contida no “caput” em relagédo a parte excedente se as
emendas individuais parlamentares ultrapassarem o limite de 1,2% (um inteiro e dois décimos
por cento) da Receita Corrente Liquida do exercicio de 2021, ou ndo observarem a divisdo do
limite estipulado no artigo 142-A da LOM.

§ 2° Até 60 dias apos a publicacdo desta lei, o Poder Executivo informara ao Poder
Legislativo, quando for o caso, que a Receita Corrente Liquida de 2021, efetivamente
arrecadada, ficou menor ou maior do que a receita corrente liquida estimada e quais os valores
totais a serem considerados como de execucédo obrigatoria e ndo obrigatoria.

§ 3° Recebido o informe de que trata o 8§ 2° o Poder Legislativo indicara ao
Executivo, no prazo de 15 (quinze) dias, como deverdo ser consideradas as emendas para
efeito do art. 142-A da LOM.

§ 4° Nao recebendo a indicagao prevista no paragrafo anterior, o Executivo ajustara
as dotacOes decorrentes das emendas individuais de maneira proporcional e igualitaria, a
variacdo da Receita Corrente Liquida estimada para 2022 e a efetivamente ocorrida em 2021,
salvo quando isso inviabilizar tecnicamente a realizacdo da despesa no exercicio, hipotese em
gue a solucao deveréa ser dada na forma do artigo seguinte.
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Art. 9° Os créditos orcamentéarios com dotacfes inseridas ou aumentadas por
emendas parlamentares individuais sdo de execuc¢do obrigatoéria no exercicio até o limite de
1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da Receita Corrente Liquida efetivamente ocorrida
em 2021, observada a meacéo determinada no artigo 142-A da LOM, salvo quando houver
impedimentos de ordem técnica.

8 1° Na ocorréncia de impedimento de ordem técnica, serdo adotadas as medidas
previstas no 8§ 2° do artigo 142-A da LOM.

8 2° Fica autorizado o Executivo Municipal a remanejar as dotagdes das emendas
parlamentares individuais de execuc¢ao obrigatéria por decreto, desde que respeitando o 81° do
artigo 142-A da LOM, e com a devida anuéncia do autor das emendas individuais.

§ 3° Se for verificado pelo Executivo que o comportamento da receita e da despesa
durante o exercicio podera levar ao descumprimento das metas de resultado fiscal, 0 montante
de execucao obrigatéria das emendas parlamentares previstas no § 11 do art. 166 da
Constituicdo podera ser reduzido na mesma proporcao da limitacdo de empenhos que vier a
ser imposta na forma da Lei de Responsabilidade Fiscal (art.8°).

Art. 10 Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execuc¢ao orcamentaria,
operacdes de crédito do tipo ARO(dentro do exercicio ), nos limites e condi¢cdes estabelecidos
em Resolucédo do Senado Federal e na legislacdo federal pertinente, especialmente na Lei
Complementar n.° 101, de 4 de maio de 2000, demais operagfes de credito é obrigatdrio envio
de projeto de lei especifico.

Art. 11 As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primario e nominal
apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da Programacéao
do Orcamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas fixadas na Lei de
Diretrizes Or¢camentéarias do exercicio de 2022.

Art. 12 As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orcamentarias consideram-se
modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou modifiquem, de qualquer modo,
programas, acdes e valores, ou que autorizem esses procedimentos.
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Art. 13 As transferéncias financeiras da Administracdo Direta para a Indireta,
incluidas as efetuadas para a Camara Municipal, e vice-versa, obedecerdo ao que estiver
estruturado pelos créditos orcamentarios e adicionais.

Art. 14 Esta Lei entrara em vigor em 1° de janeiro de 2022.

Palacio Prefeito Cicero Marques, 30 de dezembro de 2021.

MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal

JOAO RICARDO FIGUEIREDO DE ALMEIDA

Secretario Municipal de Governo e Negocios Juridicos
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